

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5217

F

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 241561

Name of the Paper : ESB 4[a] : Evolution of Policy & Institutional Framework

Name of the Course : B.A. (Prog.) Entrepreneurship & Small Business

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. सभी प्रश्न कीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Do you think that partnership between Government sector and Private Sector would result in the growth of Small Scale Enterprises [SSE]? Critically examine the statement. (15)

OR

P.T.O.

Discuss in detail, the Roles, Functions & Schemes of the Institutes of Entrepreneurship Development [IEDs]. (15)

क्या आप ऐसा सोचते हैं कि सरकारी क्षेत्रक और निजी क्षेत्रक के बीच भांगीदारी लघु पैमाने के उद्यमों SSE की वृद्धि में सहायक होगी ? इस कथन की आलोचनात्मक जाँच कीजिए ।

अथवा

उद्यमशीलता विकास की संस्थाओं (IEDs) की भूमिकाओं, कार्यों और योजनाओं की सविस्तर विवेचना कीजिए ।

2. Discuss the Industrial Policy Resolution of 1991 & state the provisions it contained, relating to the development of Entrepreneurship & Small Business ? (15)

OR

Write short notes on :

(a) NI-MSME

(b) NIESBUD

(7.5×2)

1991 के औद्योगिक नीति संकल्प की विवेचना कीजिए और उद्यमशीलता तथा लघु व्यवसाय के विकास से संबंधित इसमें दी गई व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए ।

अथवा

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) NI-MSME

(ख) NIESBUD

3. State how the Gandhian philosophy & Recommendations of Ford Foundation Team , influenced the Policy framework & Institutional set-up for Small Scale Sector in India ? (15)

OR

State the salient features of the Industrial Policy Resolution of 1956? Was small scale sector given any importance in this first industrial policy of India? (15)

उल्लेख कीजिए कि किस प्रकार गाँधीवादी दर्शन तथा फोर्ड फाउंडेशन टीम की सिफारिशों ने भारत में लघु पैमाने के क्षेत्रक के लिए नीति-ढाँचा और संस्थागत व्यवस्था को प्रभावित किया है ?

अथवा

औद्योगिक नीति संकल्प 1956 की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। क्या लघु पैमाने के क्षेत्रक को भारत की इस पहली औद्योगिक नीति में कोई महत्त्व दिया गया है ?

4. How do small Entrepreneurs manage finance for their small ventures? Discuss the main sources of finance for small entrepreneurs? How does SIDBI help SSI units in India? (15)

OR

How do Self Help Groups and other Non-Governmental initiatives help in promotion of Small Scale Enterprises in India? (15)

छोटे उद्यमी किस प्रकार अपने छोटे उद्यमों के लिए वित्त का प्रबंध करते हैं? छोटे उद्यमियों के लिए वित्त के मुख्य स्रोतों की विवेचना कीजिए। भारत में SSI यूनिटों की SIDBI कैसे मदद करती है ?

अथवा

स्वायत्त समूह और अन्य गैरसरकारी पहले किस प्रकार भारत में छोटे पैमाने के उद्यमों के संवर्धन में मदद करती है ?

5. (a) Discuss the functions performed by Testing Laboratories. (15)
- (b) What are the main functions of By-Product & Process Development Centres? (15)

OR

Write short notes on :

(a) NSIC

(b) Commodity Boards

(7.5×2)

(क) परीक्षण प्रयोगशालाओं द्वारा निष्पादित कार्यों की विवेचना कीजिए ।

(ख) उपोत्पाद तथा प्रक्रिया विकास केंद्रों के मुख्य कार्यों को बताइए ।

अथवा

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) NSIC

(ख) पण्य मंडल